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SERGIO BACCILIERI 

Indagine “Edusco-
pio”, come liceo classico si con-
ferma al primo posto il Volta, 
come linguistico il Fermi, 
mentre in campo scientifico 
prevale  il Galilei. Tra i tecnici è 
sempre primo lo Jean Monnet. 

Anche quest’anno la Fonda-
zione Agnelli, prima delle 
iscrizioni, ha pubblicato le 
classifiche degli istituti supe-
riori all’interno delle varie 
province italiane. I valori presi 
in considerazioni e analizzati 
riguardano come sempre due 
categorie distinte: per i percor-
si liceali e tecnici, ad ogni scuo-
la viene assegnato un punteg-
gio che somma la media voti ot-
tenuta all’università dai diplo-
mati e il numero dei crediti 
conquistati, mentre il secondo 
parametro tocca gli indirizzi 
professionali e misura  quanti 
studenti sono riusciti a trovare 
un’occupazione (viene così va-
lutata la scuola in termini di 
«inserimento lavorativo»). 

Nel caso del liceo classico ri-
spetto all’anno scorso non 
cambiano i rapporti di forza 

Le scuole lariane

FONTE: Eduscopio

Sant'Elia Cantù

Da Vinci-Ripamonti  Como

Sant'Elia Cantù

Da Vinci-Ripamonti  Como

73,8

60,8

Volta Como
Fermi Cantù

Classico

78,3

72,0

Galilei Erba
Fermi Cantù
Terragni Olgiate
Giovio Como
Vanoni Menaggio
Orsoline Como
Sant'Elia Cantù
Gallio Como
Canossiane Como

83,6
83,2
77,3
76,4
70,5
65,3
63,8
58,9
52,8

Jean Monnet Mariano
Magistri Como
Setificio Como
Fondazione Minoprio
Sant'Elia Cantù

67,2
63,9
59,9
54,4
48,7

Scientifico

Scienze Applicate

Scienze Umane

Scienze economico sociale

Galilei Erba 
Terragni Olgiate
Fermi Cantù
Jean Monnet Mariano
Setificio Como
Giovio Como
Vanoni Menaggio
Sant'Elia Cantù
Gallio Como

77,8
76,2
75,6
75,4
71,0
67,7
61,6
52,4
47,8

Porta Erba
Teresa Ciceri Como
Canossiane Como

75,3
68,0
60,3

Porta Erba
Teresa Ciceri

63,9
63,7

70,7

Linguistico

Artistico

Tecnico Economico

Tecnologico

Fermi Cantù
Jean Monnet Mariano
Terragni Olgiate
Porta Erba
Cardinal Ferrari Cantù
Giovio Como
Casnati Como
Teresa Ciceri Como
Orsoline Como

Melotti Cantù

Jean Monnet Mariano
Caio Plinio Como
Romagnosi Erba
Pascoli Como

67,2
57

55,6
27,0

76,9
72,3
70,1
69,8
69,4
68,0
67,9
59,7
55,2

Preparano all’università

Lavoro, indice 
d'occupazione

Tecnico Economico

Tecnologico

Professionale Servizi

Industria Artigianato

Jean Monnet Mariano

Romagnosi Erba

Manzoni Erba

Vanoni Menaggio

Caio Plinio Como

Pascoli Como

Jean Monnet Mariano

Fondazione Minoprio Vertemate

Magistri Como

Setificio Como

Romagnosi Erba

Da Vinci-Ripamonti Como

Sant'Elia Cantù

Vanoni Menaggio

Pascoli Como

Casnati Como

76,8

54,1

53,2

52,9

52,6

51,7

38,8

27,5

26,9

17,1

Romagnosi Longone

Vanoni Porlezza

Casnati Como

San Vincenzo Albese

Starting Work Como 

Pessina Como

68,6

62,0

56,8

52,4

47,6

46,3

76,1

66,0

57,6

56,9

54,9

44,4

Invariato
Guadagna posizioni
Perde posizioni

Variazione rispetto al 2021Le superiori al top
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Scuola. La classifica lariana dopo l’indagine Eduscopio
Tecnici, primo il Monnet. Scientifico, Galilei in vetta
I presidi: «Dati peggiori del 2019, il Covid ha pesato»

tra Volta e Fermi, ma fuori pro-
vincia altri istituti, dal Lecco a 
Cinisello Balsamo passando 
per Saronno, ottengono risul-
tati migliori. Nello scientifico 
come pure in scienze applicate 
si nota uno scatto in avanti del 
Galilei di Erba, primo a livello 
provinciale, dietro a Fermi e 
Terragni, più staccato il Giovio. 

Tra i linguistici bene il Fer-
mi, anche rispetto ad altre zo-
ne limitrofe: il liceo canturino 
batte anche le scuole varesine. 
Non ci sono particolari inver-
sioni di tendenza all’artistico, 
nelle scienze umane come nel-
l’indirizzo economico e socia-
le. Tra i tecnici primeggia sem-
pre lo Jean Monnet, che stacca 
scuole come la Magistri e il Se-
tificio o il Caio Plinio. 

I risultati

Passando alla classifica rivolta 
al mondo del lavoro, anche in 
questo caso risulta sempre in 
testa lo Jean Monnet di Maria-
no, un dato assodato da diversi 
anni nell’indagine della Fon-
dazione Agnelli. Nel campo dei 
servizi bene il Romagnosi e nel 
settore industriale il Sant’Elia. 

Presidi e docenti guardando 
i risultati del 2022 più in gene-
rale offrono due letture. Al net-
to delle classifiche gli studenti 
hanno ottenuto risultato peg-
giori rispetto al periodo pre 
Covid. 

«Quelli offerti dalla Fonda-
zione Agnelli sono spunti inte-

ressanti, ma non sono il Vange-
lo – dice Angelo Valtorta, pre-
side del Volta – Noi come clas-
sico facciamo bene, in attesa 
dall’anno prossimo di avere 
anche i risultati dello scientifi-
co. Si assiste invece ad un peg-
gioramento dei risultati dei ra-
gazzi rispetto a tre anni fa. I 
punteggi si sono abbassati 
ovunque». 

I commenti

La pandemia ha influito nega-
tivamente sugli apprendimen-
ti». «Il Covid ha complicato di 
sicuro le cose – spiega Davide 
Discacciati, responsabile del 
Casnati – per quanto riguarda 
la nostra scuola secondo la 
Fondazione Agnelli ha un 
buon riscontro l’alberghiero, 
ma gli altri nostri percorsi non 
vengono davvero calcolati. 
Non c’è lo sportivo, l’artistico 
non guarda alle iscrizioni ver-
so le accademie e gli istituti 
specializzati. Un diplomato al-
l’aeronautico impiega molto 
tempo prima di lavorare. Infi-
ne dalla nostra scuola partono 
molti giovani all’estero. Tutti 
numeri che non vengono ana-
lizzati». 

«Lo studio  non è allineato ai 
nuovi percorsi formativi, non 
valuta per esempio l’indirizzo 
sportivo – ragiona Cristina 
Caprani, preside della Canos-
siane – Abbiamo chiesto più 
trasparenza».
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n Tra i linguistici
il “Fermi”
supera anche istituti
nella provincia
di Varese


